
 
 

 Pag. 1 di 5 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 206  DEL   18/03/2013 
 

OGGETTO: Aggiudicazione fornitura   servizio di noleggio e lavaggio biancheria piana e 

confezionata e fornitura  Kit  sterili necessari alla A.O.U. di Sassari: 

aggiudicazione definitiva  (CIG n. 4493211B01) 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO, ECONOMATO E 

PATRIMONIO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti 

fra Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTI  il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010; 

 

PREMESSO        che con Deliberazione del Direttore Generale n.521 del 13/08/2012   è  stato 

autorizzato l’avvio di  un  procedimento di gara  finalizzato alla scelta del 

contraente per la fornitura del servizio noleggio e lavaggio biancheria piana 

e confezionata e fornitura Kit sterili per le esigenze di questa A.O.U. di 

Sassari, mediante procedura aperta a rilevanza Europea con aggiudicazione 

ai sensi dell’art.83 del d.lgs.163/2006 – criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa - , è stato approvato il  Capitolato tecnico con i  relativi 

allegati e contestualmente sono stati revocati gli atti di gara per il medesimo 

servizio in unione di acquisto con la ASL1 di Sassari; 

 

 che il bando di gara è stato pubblicato con le modalità  previste dal D.Lgs 

 163/2006 e s.m.i.; 

 

 che i termini di scadenza per il ricevimento delle domande di 

 partecipazione era fissato per le ore 13,00 del giorno 9 ottobre 2012; 

 

   che il Direttore Generale con nota prot. NP.2012/003036 del 11/10/2012 

(successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle offerte di 

gara)  ha provveduto a nominare la Commissione  giudicatrice  deputata alla 

valutazione tecnico – economica delle offerte di gara; 

 

VISTI  gli atti di gara ed il  verbale  che si allegano alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale, dal quale si rileva che alla conclusione 

dei lavori la Commissione ha proposto l’aggiudicazione provvisoria della 



 
 

 Pag. 2 di 5 

gara a favore della Consorzio COLIS – corrente in  Sassari -  ad un importo, 

in ragione annua,  di €.1.424.965,82 al netto degli oneri della sicurezza, 

(€.1447.134,82 comprensivo oneri della sicurezza); 

   

ATTESO che la Commissione ha provveduto ad esaminare i giustificativi dell’offerta 

economica presentata dal Consorzio COLIS, ai sensi degli artt. 86 – 87 del 

D.Lgs 163/2006 e s.m.i.,  e rilevato  che la stessa è da ritenersi  congrua ed 

esente  da anomalie; 

 

PRECISATO che il Servizio Provveditorato ha provveduto direttamente a verificare   

presso tutti gli uffici e le amministrazioni competenti l’effettivo possesso in 

capo all’aggiudicataria  dei requisiti c.d. di capacità giuridica  e morale  

previsti dall’art. 38 d.lgs. 163/2006  e che tale riscontro  si è concluso 

positivamente; 

 

VERIFICATA la correttezza formale e la coerenza logico – sostanziale dell’operato della 

Commissione; 

 

VISTO l’art. 29 della L.R. 10/2006 il quale prevede la sottoposizione a controllo 

preventivo di legittimità e di merito, tra gli altri, degli atti che comportano 

impegno di spesa su base pluriennale per un importo complessivo superiore 

ad €.5.000.000,00; 

 

RITENUTO  di dover quindi procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 

 

PROPONE 

 

Di dare atto dell’avvenuto controllo, con esito positivo, dell’effettivo possesso in capo 

all’aggiudicataria, dei requisiti di capacità giuridica, morale,  tecnica ed economico- finanziaria 

richiesti per la partecipazione alla gara; 

 

Di approvare i verbali di gara allegati al presente atto per costituirne parte integrante, e con esso  

l’operato e le risultanze dei lavori svolti dalla Commissione giudicatrice; 

 

Di aggiudicare definitivamente la fornitura del servizio di noleggio e lavaggio biancheria piana e 

confezionata e fornitura Kit sterili necessari alla A.O.U. di Sassari al Consorzio COLIS – corrente 

in Sassari -  ad un importo, in ragione annua, di €.1.424.965,82 al netto degli oneri della sicurezza, 

(€.1.447.134,82 comprensivo oneri della sicurezza) oltre IVA di legge;  

 

Di trasmettere gli atti del procedimento  al competente ufficio regionale per il prescritto controllo 

preventivo di legittimità e merito ai sensi dell’art. 29 L.R. 10/2006; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

f.to dott. Antonio Solinas 

Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio 

         Responsabile Dott. A. Solinas   Estensore Dott.ssa Vittoria 

Carta 



 
 

 Pag. 3 di 5 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

L'anno duemilatredici, il giorno diciotto del mese di Marzo, in Sassari, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999"Disciplina dei rapporti 

fra Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 

aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto; 

 

PRESO ATTO della proposta  di deliberazione avente per oggetto: Aggiudicazione 

fornitura   servizio di noleggio e lavaggio biancheria piana e confezionata e 

fornitura  Kit  sterili necessari alla A.O.U. di Sassari: aggiudicazione 

definitiva (CIG n. 4493211B01); 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 

241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

 

 

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 



 
 

 Pag. 4 di 5 

 

      Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

 

DI DARE ATTO dell’avvenuto controllo, con esito positivo, dell’effettivo possesso in capo 

all’aggiudicataria, dei requisiti di capacità giuridica, morale,  tecnica ed 

economico- finanziaria richiesti per la partecipazione alla gara; 

 

DI APPROVARE      i verbali di gara allegati al presente atto per costituirne parte integrante e  con 

esso l’operato e le risultanze dei lavori svolti dalla Commissione 

giudicatrice ed aggiudicare definitivamente la fornitura del servizio di 

noleggio e lavaggio biancheria piana e confezionata e fornitura Kit sterili 

necessari alla A.O.U. di Sassari in capo al Consorzio COLIS  – corrente in 

Sassari -  ad un importo, in ragione annua,  di  €.1.424.965,82 al netto degli 

oneri della sicurezza, (€.1.447.134,82 comprensivo oneri della sicurezza) 

oltre IVA di legge;  

    

DI TRASMETTERE  gli atti del procedimento  al competente ufficio regionale per il prescritto 

controllo preventivo di legittimità e merito ai sensi dell’art. 29 L.R. 

10/2006; 

 

  DI DARE ATTO che la spesa complessiva, comprensiva degli oneri di sicurezza,  per tutta la 

durata della contrattuale (anni cinque dalla stipula del contratto 

presumibilmente con decorrenza 01/05/2013), è pari ad €.8.755.165,66 IVA 

compresa di cui l’importo di €.5.219.402,21 farà  carico sul conto di costo 

n°0506010101 “Lavanderia e lavanolo” BDG_S_02 Servizio 

Provveditorato, Economato e sarà  ripartita negli anni di vigenza del 

contratto come segue: 

 

 €.695,920,29       IVA compresa anno 2013 (01/05/2013-31/12/2013); 

 €.1.043.880,44 IVA compresa anni  2014 – 2015 – 2016 – 2017; 

 €.347.960,15 IVA compresa anno 2018 (01/01/2018-30/04/2018)

   

 e  la somma di €.3.536.763,45 graverà  sul conto di costo n.0501010801  

(BDG_S_05 Farmacia) “Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario” 

e sarà suddivisa negli anni di vigenza del contratto come sotto indicato: 

 

 €.471.568,46        IVA compresa anno 2013 (01/05/2013-31/12/2013); 

 €.707.352,69 IVA compresa anni  2014  - 2015 – 2016 - 2017; 

 €.235.784,23 IVA compresa anno 2018; (01/01/2018-30/04/2018); 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Dott. Alessandro Carlo Cattani 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

            f.to Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 

                   f.to Prof. Francesco Tanda 
 



 
 

 Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 18.03.2013 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10. 

Sassari, ___/____/______                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to  Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

Sassari  /   / 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio  Dott. Antonio Solinas 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 


